maxime conueniret huins celebrationi riteque mysteriori: quanto magis pie cedendum Christianum specialistes inspiratione Spiritus S. docuit. Apostolus quidquid ad ritum spectat & veneratio: Es igitur huius sacrificij: & omnia haec sunt orationes, verba & ceremonia quibus virtus Ecclesia spendet, in celebratione Missae: quandoquidem omnia haec colliment ut maiori decentia, re vere, eaqueque celebretur, modo tamen per aliquot ritorum non mutetur substantia huius Sacrificij: quandoquidem falsa illa quam Christus in eius institutione seruavit, nos idem celebramus, quod ipse aeterno Paru suo obulit: postquam cum haec ceremonia, verba, preces & plani contendunt ut fidelium animi ad seruatores Dei laudes auerterent: & cum hoc sacrificium sit Sacrificium laudis & gratiarum altissimorum. Optime proposito seruunt quaecumque in eo superadantur quo maiores Deo referantur gratia obtauti beneficij dignitatem, quo nos in illo culmularit, in quem finem haec omnia instaurant Ecclesia que in eius celebratione fieri mandauit. Pariter cum sit Sacrificium imperatorum convenienter in eo sunt orationes, non tantum pro illud offerentibus, sed etiam pro reliquo Christiano fidelibus, ut viuis ita defunctis quo declarat: eius impetratio efficacia: que omnibus proficit. Et in quantum hoc Sacrificium mysterium fidei est principale, quodque illo titulo magnificatur, propter SS. Sacramenta quod in illo offeruntur, illi optime qua frat in eius celebratione exterior fidei protestatio, quam in illa facimus per symbolum quod alta voce decantantur.

Additur his præterea omnes, has orationes, ceremonias & postulationes ferme vilitati beatoque vniuersali Ecclesie suntque eadem quae Apostoli non docuerint, ut Deo sequantur quod illi indicarunt, scilicet nostra maxime conuenient: cui insistentes intencione hummi Pontifices & Concilia titrum nobis trasiderunt modicunque erandis in hoc Sacrificio obseruantur: & clarissime patet ex illo & apostoli: Officiorum primum, Timo. omnis fieri obsecrationes, orationes, postulationes, &c. & graciarum actiones pro omnibus. Quas declaravit D. Aug. fulle illas quibus Sacerdos viuit in D. A. Missa sacrificio: Tunc enim Auctiuitas velut ad ipsius uocatis suscepit suos per manus impositionem misericordiasque offerunt pietatis. Idem Confirmas D. Chrysolito locutus de officio Sacerdotis in Missa. Quasi communis quidam serius orbis Pater, Sa. Hoc sacerdos est: dignum igitur est ut omnium curam aga omniibusque prouident sicut & Deus, cuius minister

DE SS. SACRAMENTO IN QVANTVM RATIONEM HABET SACRIFICIT. 221  
vno seruit & fungitur vice, idcirco mitis obsecro igitur  
¶ Et infra clausum idem exponit dicens: Hoc  
esse faciendum in obsequio quotidiano, perpetuoque  
Divina religiosis ritu.

¶ His concessis eudenter patet quam' insulfus  
error sit sacrilegi Lutheri eiusque sequacium  
effutatum superflua esse in Missa ceremonias & orationes que verbis super adduntur qui-  
bus Chilusti vlti est in confeccione. Sacrificij  
quod offerto: & quod velut tales omnino abo-  
lenda sunt, vt adiutor introductus in Ecclesiis  
fallax superstitionis: error hic est manifestus  
quodquidem ex predictis constat omnes il-  
las doctrinae concuenient Apostolicæ illolique eas  
instituisse per Christum mediante spiritu S. in-  
spiratione, nam quidam has, alij alias institue-  
runt ceremonias, vt his populum ad maiorem  
extirpaten venerationem; nonnulli quasdam ad-  
didicunt orationes & alij alias, quibus in illo er-  
ga Sacrofandum hoc Sacrificium affectus ex-  
citarent pietatis ardentes. Vt enim homo cor-  
poris est & per sensus corporis spiritum excita-  
tur ad affectum erga spiritualia, indiget ad Spi-  
ritus illius pietatem promonendam Sacrificium  
Missa nonnullis ceremonijs corporalibus, vt per  
eas interius procoepit ad reverentiam; iuxta  
actus illos exteriores qui in celebratione Missæ  
interiuim, manente semper salutis ipsa Missæ  
substantia, & vna eademque semper existente,  
quacunque licet ceremonia superaddantur.  
Cape similitudinem spiculari capias fructi-  
bus referatam, sub quibus rose latenter, sed su-  
perioris flores caryophyllorum fructus omnes  
congerentur. & aliis illam deficeret opposito  
modo adformatam, inferius collocatis caryophyl-  
lis, & super fructus in parte superiori rose sparge-  
rentutuero dubitum, quin fructus essent ijdem,  
licet flores diversimodo componerentur. Hoc  
idem tibi considerandum de Missa varijsque ce-  
remonijs superadditis & institutis ad eius cele-  
brationem: omnes etenim nihil aliud fuerunt  
quam quidam flores diversimode compositi vt  
fructus acceptus huius Divini sacrificij offera-  
tur Deo ipsi semper vnum fuit in substantia,  
licet varie disponitum & auctum quantum ad  
ceremonias eius celebrationis, prout expediebat  
ad praeconandam fidelium de uotionem.

¶ 33 Quamvis enim in prima Milla celebrata pau-  
ca intercederint ceremonias, quinimo in qui-  
busdam que postmodum leste sunt: quando-  
quidem ut notat D. Gregorius D. Petrus &  
Apol. Ep. Ieron. Ep. apostoli in primitiva Ecclesia ad celebrandam  
Sacrificia.

Missa tantum dixerint Pater noster & ita VI.  
conferat in postmodum tameu per ordinem dis-  
persi diuersis addiderunt ceremonias & ora-  
tiones, secundum necessitatem provincie quæ latim sunt  
illis sorte obigerat & congruentiam introdu-  
cti, nec non maiorem profectum fidelium &c.  
quibus Dei Verbum predicabant: atque ex illis  
in alios dimanabant Santos velut per tra-  
nitatem, qui similiter & ipsi nouas adiunxerunt ce-  
remonias & orationes: vt eum refert Sexa Sy-  
nodus generalis. D. Bailius & D. Chrysostom  
in suis liturgijs nonnullas instaurerunt ut scilicet  
pietas cultu fideles Missa Sacrificium  
celebrarent. Et quod praeterire non licet D. Ia-  
cobus Minor in liturgia Missa fuit varia multa  
que addidit ceremonias & orationes, vt per illas  
obtineremus quod intendimus, maiorem scilicet  
attentionem ad Missam: constat similiter  
modus esse in Ecclesia vetustissimum his vten-  
di ceremonijs, sicut hoc docent D. Dionyius, D. Hierarc. &c.  
Clemens, & alij plures Sancti.